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[Indenrigsministeren.] 
Jeg vil naturligvis have opmærksomheden 
henvendt på problemet for det tilfælde, 
at der skulle vise sig vanskeligheder på 
dette område i den kommende tid. 

Axel Sørensen: Jeg takker den højtærede 
indenrigsminister for svaret og vil gerne 
stille et tillægsspørgsmål. Når man går 
over til hulkortberegning, indfører man 
også flere rater for erlæggelse af den person- 
lige skat til kommunen, enten 8 eller 10 
rater, mod tidligere kvartalsbetaling. For 
mig at se kunne man da ændre den tidsfrist, 
der nu er sat, 1.-15. april, til 1.-15. maj, 
fordi man ikke derved kommer i vanskelig- 
heder med hensyn til tidsfristerne for ret- 
tidig indbetaling af kommuneskat. Derved 
ville man få tidsfristerne overholdt, og, som 
jeg sagde før, lov er lov, og det gælder i 
særlig grad, når det drejer sig om skat; der 
er mange, der kan finde på at henvende 
sig på autoritativt sted om vanskelighederne 
for overholdelse af disse tidsfrister; men 
bedre ville det være, hvis man indførte de 
samme bestemmelser, som gælder i så hen- 
seende i de øvrige kommuner, som er und- 
taget fra pligten til at fremlægge skatte- 
listerne. Reglerne herom går ud på, at 
lister med oplysninger om, hvad skatte- 
yderne skal betale, skal fremlægges til 
eftersyn, så hver enkelt kan påklage sin 
egen og naboens skat i rette tid. 

Indenrigsministeren (Hans R. Knudsen): 
Jeg vil gerne sige til det spørgsmål, det ærede 
medlem nu stiller, at under henvisning til 
det, j eg allerede har sagt, mener j eg ikke, 
det er nødvendigt med en generel udsættelse 
af disse fremlæggelsesfrister. Hvis der i en 
sognekommune foreligger sådanne særlige 
forhold, at det bliver umuligt at overholde 
fristerne, så må fristen for fremlæggelse af 
listen udskydes; men jeg vil understrege, at 
der selvfølgelig ikke må ske en længere ud- 
skydelse end allerhøjest nødvendigt, og i 
sådanne tilfælde, hvor man må udskyde 
fremlæggelsen, bør amtsrådet som tilsyns- 
myndighed være indforstået med udsky- 
delsen. Endvidere bør der i sådanne til- 
fælde gennem meddelelse i dagspressen eller 
på anden måde gives offentligheden under- 
retning om, hvornår listerne vil blive frem- 
lagt, og inden for hvilke frister klage over 

ligningen til sogneråd og amtsråd vil kunne 
fremsættes. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed til ende. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
udlån til statshusmandsbrug m. m. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 245, 
fremsættelsen i tidenden, sp. 469). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Teichert: Forslag til lov om udlån til 
statshusmandsbrug m. m. er snart velkendt 
i det høje ting. Når forandringer i priser 
og omkostninger gør det nødvendigt at 
foretage en regulering af lånesatserne, ven- 
der sagen tilbage til behandling, og jeg 
håber, at vi også denne gang bliver enige 
om den nødvendige ajourføring. 

Jeg takker den højtærede landbrugsmi- 
nister for den hurtige fremsættelse af lov- 
forslaget. Der skulle nu være en mulighed 
for, at de unge mennesker, der skal i gang 
til foråret, kan få besked om de foreliggende 
muligheder. Vi har alt for ofte været udsat 
for, at for sen besked har været til skade 
for starten. 

Fra socialdemokratiets side er vi helt 
enige i, at lånene til jordkøb reguleres opad 
som foreslået med 2 000 kr. både for stats- 
husmandsbrug og gartnerier, ligesom vi er 
enige i nødvendigheden af at forhøje bygge- 
lånene med 4 000 kr. for hver af de nævnte 
grupper, således at disse lånesatser bliver 
henholdsvis 63 000, 66 000 og 71 000 kr. 
Vi er forsat interesseret i, at prisstigninger 
ikke går ud over kvaliteten, ej heller ud 
over de unges startkapital. Denne er nu 
mere end nogen sinde nødvendig til et effek- 
tivt produktionsapparat. 

Det nye i forslaget er, at der gives mulig- 
hed for et lån på indtil 7 000 kr. til etable- 
ring af forskellige tekniske installationer, 
som der ikke er dækning for i det foreslåede 
byggelån, såsom trykvandsforsyning, cen- 
tralvarme, bad, wc, kølerum m. m. I gamle 
dage regnede man med, at ved starten 
måtte selve bygningsrammerne være i 
orden; så kunne man, efterhånden som 


